
Medlemsarrangementer

Kredsen afholder forskellige faglige ar-
rangementer, hvor man kan mødes på 
tværs.
F.eks. blev der holdt foredrag med 
psykolog og forfatter Dorthe Birkemo-
se i marts 2023, om hvorfor menne-
skets motivation er centralt, og hvor-
dan vi arbejder med det.  
150 deltog og havde en rigtig spæn-
dende aften. 

I efteråret 2023 holdt vi møde om 
OK24 for alle medlemmer, og den 1. 
november er der åbent medlemsmøde 
med ”Unge stemmer fra virkeligheden i 
en verden, der kan være svær at begå 
sig i...” Med Sara Hauge og Nadia 
Engsi, der begge fortæller om at have 
psykiske udfordringer/sygdom tæt in-
de på livet og hvordan det er at få 
hjælp af ”systemet”. 

Beretning
Lokale opfølgninger på
kongresbeslutninger

Kongresbeslutning – Vi er So-
cialpædagogerne
Synlige tillidsrepræsentanter er en 
nøgle til lokal organisering af medlem-
mer.

I Kreds Nordsjælland er der igangsat 
forskellige projekter, hvor tillidsrepræ-
sentanterne har arbejdet med et pro-
jekt på deres konkrete arbejdsplads. 
Det har været i f.eks. Halsnæs, Lyngby
-Taarbæk og Hillerød.  

Et konkret eksempel er medarbejder-
undersøgelsen på CABAS i Helsingør 
kommune, hvor   tillidsrepræsentanten
bad alle kollegaer om at tilkendegive 
hvad der er godt og hvad der kunne 
være bedre ved arbejdspladsen. Det 
har givet en solid viden om styrker og 
svagheder, samt hvordan trivsel kan 
forbedres, hvilket der nu arbejdes 
med. 

Et generelt problem i disse år, at alle 
er presset på deres arbejdspladser. 
Stigende behov og budgetter der ikke 
følger med, betyder at alle skal løbe 
lidt hurtigere hele tiden. Det gælder 
også tillidsrepræsentanterne, som nok 
har den ”nødvendige” tid til at udføre 
deres hverv, men som også naturligt 
mærker presset på arbejdspladsen, 
hvilket gør det lidt sværere at være så 
synlig og udadvendt som man gerne 
vil.  

Netværk for medlemmer  
Vi har arbejdet med tilskyndelse og 
støtte til lokale faglige netværk for fa-
milieplejerne, ledere, ansatte i særlige 
stillinger, lærere osv., med det formål 
at give – også mindre medlemsgrup-
per – mulighed for at sparre med og 
inspirere hinanden på tværs af ar-
bejdspladser. 



Større opmærksomhed og fokus på ar-
bejdsmiljøet på de socialpædagogiske 
arbejdspladser har været vigtigt i peri-
oden.

Vi oplever, at medlemmerne har mere 
travlt rundt omkring på arbejdsplad-
serne. Fordi behovet for støtte til både 
børn, unge og voksne er stigende, 
mens bevillinger i bedste fald holdes i 
ro og nogle gange direkte falder.  Det 
betyder at man kommer til at løbe 
stærkere, og have mere travlt for at 
levere den faglighed socialpædagoger 
er uddannet til, og som de brænder 
for.

De stigende dokumentationskrav gen-
nem en årrække betyder at vores op-
gaver forandrer sig. Med mindre fokus 
på det relationelle og mere på det ad-
ministrative. Samtidig er der også en 
tendens til, at der kommer et mere 
sundhedsfagligt syn på borgeren, hvil-
ket kan betyde et svækket socialpæ-
dagogisk fokus.  

Kredsen har arbejdet med forskellige 
tiltag.  

Der er kommet vejledning om stress-
håndtering i perioden, som der des-
værre er øget behov for. Ligesom der 
fortsat er fokus på det psykiske ar-
bejdsmiljø. 

Arbejdsmiljørepræsentanterne skal 
tættere på kredsen, så arbejdet med 
arbejdsmiljøet opleves som tydeligt og 
relevant.

Medlemmer, som er arbejdsmiljøre-
præsentanter, inviteres sammen med 
tillidsrepræsentanterne til lokale net-
værksmøder. Ligesom der i kredsen 
afholdes fælles internat for både tillids 
– og arbejdsmiljørepræsentanter, se-
nest den 19.-20.juni 2023, hvor ca. 40 
TR´ere & AMR´ere mødtes til et fælles 
internat.  

Kongresbeslutning – Vi for-
mer det gode arbejdsmiljø 
Fokus på ligestilling i forhold til løn-
strategi, kønsfordeling, etnicitet og 
kønsidentitet. 

For at få et bredere fokus på ligestil-
ling – både centralt og lokalt i organi-
sationen, ændres ligestillingsudvalget 
fra at have få udpegede kredsrepræ-
sentanter til at have repræsentation 
fra alle kredse fra næste kongresperio-
de.

Kreds Nordsjælland er en af de nuvæ-
rende repræsentanter i det centrale 
ligestillingsudvalg og har været med til 
at styrke fokus på ligestilling i bred 
forstand.

I efteråret 2023 laves der en med-
lemsundersøgelse, hvor ligestilling er i 
fokus. Både når det gælder køn, men 
også kønsidentitet, etnicitet, religion 
og handicap. Formålet er at afdække 
medlemmernes oplevelser og hvilke 
udfordringer, der er med ligestilling på 
arbejdspladserne, som et direkte in-
put, så der også centralt hos Social-
pædagogerne bliver et større fokus på 
ligeværd og ligestilling i bredere for-
stand.  

Kreds Nordsjælland har, sammen med 
FOA Nordsjælland, 3F Frederiksborg og 
FH Hovedstaden, markeret 8. marts, 
og den manglende ligestilling. Kredsen 
har, og vil fortsat bakke op om og del-
tage i Priden, for at markere alles ret 
til at være hvem de vil, og deltog der-
for i Prideugen 2023, både på Rådhus-
pladsen og i paraden. 

Ligestilling er også vigtigt når det gæl-
der løn. Der er manglende ligeløn, og-
så på det socialpædagogiske område.  

Derfor har kredsen fokus på netop li-
geløn i de lokale lønforhandlinger, som 
et centralt element i den lokale løn-
strategi. 



Faglighed forandrer liv 

I Nordsjælland, lige som på landsplan, 
er kun halvdelen af de ansatte på vok-
senområdet uddannede socialpædago-
ger. Omkring 20% af den ansatte har 
ikke nogen relevant uddannelse.  

På børneområdet er kun omkring 60 % 
uddannede socialpædagoger, og her 
har 15-20% ikke nogen relevant ud-
dannelse. 

På begge områder har resten af de an-
satte en anden relevant uddannelse 
end den socialpædagogiske. 

Det har selvfølgelig konsekvenser for 
den støtte som kan gives, og den ud-
vikling som kan ske for de mennesker 
socialpædagogerne arbejder med.  

Det er vigtigt for arbejdsmiljøet og for 
muligheden for at bruge sin faglighed 
fuldt ud, at der er flere uddannede so-
cialpædagoger på arbejdspladserne. 

Det er dog ikke sådan, at der er man-
ge arbejdsløse socialpædagoger at ta-
ge af, for ledigheden er lav. I septem-
ber 2023 er der 75 medlemmer i Nord-
sjælland, som er ramt af ledighed helt 
eller delvis.

Kredsen har arbejdet på at få flere 
medlemmer, som også er arbejdsmil-
jørepræsentanter med i HovedMed.  
Det er sket i nogle kommuner og i Re-
gion Hovedstaden, og vi arbejder på at 
øge antallet. 

Kredsen har arbejdet for bedre vilkår 
for arbejdsmiljørepræsentanterne, 
herunder at sikre honorering af AMR-
arbejdet, hvilket er sikret i bl.a. Region 
Hovedstaden. 

OK 23
Overenskomstforhandlingerne i 2023 
for det private arbejdsmarked kom i 
mål med pæne lønstigninger, som på 
sigt kan indhente inflationen. Forhand-
lingerne foregik på baggrund af en re-
kordhøj inflation, prisstigninger på bå-
de fødevarer og ikke mindst el, som 
løbende udhulede lønnens værdi.   

Samtidig ville regeringen ensidigt fjer-
ne Store Bededag som fridag, hvilket 
gav massiv modstand i fagbevægelsen 
– og i befolkningen som helhed. 

Det lykkedes på trods heraf at lave af-
taler med gode resultater. 

Resultatet blev godkendt af medlem-
merne på det private område med en 
høj Ja-procent (89%).

Resultaterne for OK23 kommer til at 
lægge rammerne for OK24 for alle of-
fentligt ansatte, som allerede er skudt 
i gang med indhentning af OK-krav 
hos medlemmerne.  

Kredsen har arbejdet med at imple-
mentere resultaterne lokalt på de pri-
vate arbejdspladser. 

Se resultaterne for OK23 her: 

Rambøll har for Socialpædagoger-
ne undersøgt betydningen af ud-
dannede socialpædagoger.

Uddannede socialpædagoger på det 
specialiserede socialområde, Rambøll 
2023 (sl.dk)

Udsatte klarer sig bedre på botilbud 
med højere andel socialpædagoger 
(sl.dk)

Betydning af uddannede socialpæda-
goger på socialområdet (sl.dk)

https://sl.dk/om-os/udgivelser/det-specialiserede-socialomraade/uddannede-socialpaedagoger-paa-det-specialiserede-socialomraade
https://sl.dk/om-os/udgivelser/det-specialiserede-socialomraade/uddannede-socialpaedagoger-paa-det-specialiserede-socialomraade
https://sl.dk/om-os/udgivelser/uddannelse/uddannede-socialpaedagoger-paa-socialomraadet
https://sl.dk/ok23


Det er ved at lykkes i flere kommuner 
at få valgt FTR´ere, og det er en ind-
sats som skal fortsættes i den kom-
mende tid. 

Kredsen arbejder hårdt på at indgå fle-
re overenskomster på private arbejds-
pladser og dermed skabe bedre vilkår 
for medlemmerne på disse arbejds-
pladser – herunder bedre rettigheder 
og mere overskuelige løn- og arbejds-
vilkår. 

I Kredsbestyrelsen har vi oprettet flere 
lokale udvalg, udover de nuværende to 
udvalg. 

Vi har oprettet Uddannelsesudvalget 
og Overenskomstudvalget, som funge-
rer ved siden af Kommunikationsudval-
get, og Udvalget for medlemsmøder og 
medlemsaktiviteter.

Alle medlemmer er velkomne til at del-
tage, og aktivitetsniveauet i udvalgene 
afhænger naturligvis af hvor stort et 
engagement der lægges i arbejdet. 

Kredsen sætter fokus på og udvikle 
pædagoguddannelsen, fordi socialpæ-
dagogiske indsatser kræver socialpæ-
dagogiske kompetencer og uddannel-
se.

Det sker på bla. Københavns professi-
onshøjskole i Hillerød, hvor kredsen 
løbende har kontakt og dialog med le-
delse og undervisere, med henblik på 
at synliggøre Socialpædagogerne og 
de socialpædagogiske kompetencer.  

Høj faglighed forandrer arbejdsplad-
serne.
Kredsens faglige arrangementer er 
med til at skabe nysgerrighed hos den 
enkelte overfor udvikling af egen fag-
lighed. Det er vigtigt, fordi høj faglig-
hed på en arbejdsplads er med til at 
løfte både indsatsen og den enkelte 
medarbejder, samt med til at skabe 
bedre udvikling for den enkelte borger 
og for den enkelte socialpædagog. 

Faglig ledelse er vigtig på den enkelte 
arbejdsplads, fordi god faglig ledelse 
skaber mulighed for sparring, retning 
og et stærkt fagligt miljø.  

Derfor har kredsen arbejdet med loka-
le faglige initiativer, og haft mulighed 
for at støtte faglige arrangementer på 
arbejdspladsniveau.  
5 af kredsenes arbejdspladser har fået 
støtte fra den lokale faglige initiativ-
pulje. Der har været positive tilbage-
meldinger fra de afholdte arrangemen-
ter.

Andre aktiviteter

Kredsen har arbejdet med at få valgt 
fællestillidsrepræsentanter (FTR) i flere 
af kredsens kommuner. Formålet er at 
styrke TR-gruppen og at få fagforenin-
gen til at fremstå tydeligere for med-
lemmerne på arbejdspladserne. Samti-
dig er det en mulighed for at styrke 
det strategiske MED-arbejde, det poli-
tiske arbejde med faget og den social-
pædagogiske faglighed. 

De arbejdspladser, som fik støt-
te på 10.000 kr.: 

Trollesbro, Hillerød 
Socialpsykiatrien, Egedal 

CABAS, Helsingør 
Bofællesskabet Lykke Marie, 

Slangerup 
Familiehuset, Hørsholm 

(lukkede desværre lukket inden 
arrangementet kunne afholdes) 

Er du interesseret i at være med i 
et udvalg, kan du kontakte kreds-
formanden eller næstformanden 
for mere information på Nordsjæl-
land@sl.dk



I mellemtiden arbejdes der hårdt på at 
få flere studerende til uddannelsen, 
herunder flere studerende der kommer 
ind ad andre veje end de vanlige. 

Der arbejdes med meritpædagog (eller 
sporskiftemodellen), som er ved at bli-
ve en alternativ vej til at blive (social) 
pædagog. 

Desværre har KL i januar meddelt 
kommunerne, at man ikke har hjem-
mel til at betale løn under uddannelsen 
til pædagogmedhjælpere, der ønsker 
at tage uddannelsen. Det har, til in-
gens overraskelse, konsekvenser for 
ansøgertallet.

En ny opkvalificeringspulje fra staten 
til kommunerne kan bruges til f.eks. 
lønudgifter til personale under opkvali-
ficering, i det omfang kommunen vur-
derer behov herfor. Det kan måske gi-
ve mulighed for flere meritpædagoger.  

Man skal dog være opmærksom-
hed på, at puljen er givet til opkva-
lificering på dagtilbudsområdet! 

Der er også efteruddannelsesindsatser 
finansieret gennem kompetencefonde-
ne, som i OK21 blev afsat midler til, 
for perioden 2021-24.

Kredsen har arbejdet for at faget kom-
mer tættere på de studerende på pro-
fessionshøjskolen, gennem tilstedevæ-
relse og arrangementer m.m. 

Vi samarbejder med BUPL-
Nordsjælland, omkring fagbevægel-
sens synlighed overfor de studerende.

I sommeren 2023 så vi endnu en gang 
at antallet af ansøgere til pædagogud-
dannelsen falder - for femte år i træk.  

Det er problematisk i en situation hvor 
der over alt i landet – også i Nordsjæl-
land, er mangel på uddannede pæda-
goger på socialpædagogiske arbejds-
pladser og i dagtilbud.  
Derfor skal der investeres i bedre løn 
og arbejdsforhold for (social) pædago-
gerne.

Samtidig skal selve uddannelsen gøre 
langt mere attraktiv ved bl.a. at inve-
stere i flere timer, bedre studiemiljø og 
skærpet faglighed. 

Dette sker næppe før der kommer en 
ny revideret/reformeret uddannelse. 

Pædagoguddannelsen har hængt i den 
politiske bremse i en årrække, hvor 
der ikke har været vilje til at tage den 
nødvendige debat og de nødvendige 
skridt, samt at investere de nødvendi-
ge penge i at løfte pædagoguddannel-
sen for alvor. 

Man skal dog bemærke sig, at den ny-
lige aftale om indretning af universi-
tetsuddannelserne også har en henvis-
ning til en ny pædagoguddannelse.  
Den antyder, at der faktisk kommer et 
udspil til en ny pædagoguddannelse 
fra regeringen inden alt for længe. 

Det er dog endnu ikke afklaret, hvilken 
vej det politiske flertal vil med pæda-
goguddannelsen, herunder hvilken 
grad af specialisering der vil blive tale 
om.

Socialpædagogerne arbejder for en 
pædagoguddannelse med en styrket 
specialisering i social og specialpæda-
gogik, bedre sammenhæng mellem 
undervisning og praktik og plads til 
fordybelse. 

Vi skrev på Facebook: 
”Ekstra penge til pædagogud-
dannelsen skal ikke blive en  

sovepude!” 

https://www.facebook.com/socialpaedagogernenordsjaelland/posts/1071752184034310?ref=embed_post


Vi talte om de udfordringer kommu-
nerne står i bl.a. økonomien på det 
specialiserede socialområde, fasthol-
delse og rekruttering af medarbejdere, 
vigtigheden af fagligt uddannede an-
satte medarbejdere, uddannelse af 
ufaglærte f.eks. via merit, socialpæda-
gogernes arbejdsområder, kommunens 
brug af private bosteder og opholds-
steder uden overenskomst og meget 
mere.

Der blev på møderne vist interesse for 
at få erhvervspraktikanter ind på soci-
ale tilbud, som Geelsgårdskolen eller 
Jonstrupvang.

Den lokale økonomi er i fokus 
i disse år— også i Nordsjæl-
land

9 ud af 12 nordsjællandske kommuner 
genåbnede deres budgetter i foråret 
2023, med henblik på at finde bespa-
relser på de ellers nyligt vedtagne øko-
nomiske rammer. 

Baggrunden for de økonomiske 
trængsler er udgifterne til flygtninge 
fra Ukraine, inflationen, der som be-
kendt også rammer offentlige indkøb, 
prisstigninger på el og varme og det 
specialiserede socialområde, som i alle 
kommuner oplever øget behov og der-
med overskridelser af i forvejen stram-
me budgetter. 

Det har betydet, at der er gennemført 
besparelser i en række kommuner, og-
så på de socialpædagogiske tilbud.  

I langt de fleste kommuner er det spe-
cialiserede socialområde i forvejen un-
derbudgetteret ift. behovet, og det kan 
mærkes.

Samarbejde med andre fag-
foreninger
Kredsen er aktiv i det lokale samarbej-
de i regi af FH-Hovedstaden, der også 
omfatter Nordsjælland.  

Samarbejdet med FH’s lokaludvalg 
handler om erfaringsudveksling og 
gensidig støtte, men også fælles ar-
rangementer, som lokale vælgermøder 
op til folketingsvalget, deltagelse i 
Kronborgstafetten, fælles kulturelle ar-
rangementer m.m. 

Folkemødet
Kredsen deltog igen i 2023 med en de-
legation på Folkemødet på Bornholm. 
Tre medlemmer af kredsbestyrelsen 
deltog og overværede socialpolitiske 
debatter, fik kontakter, indgik i diskus-
sioner, plejede netværk og snakkede 
med andre socialpædagoger fra hele 
landet. 

Kredsbestyrelsen vurderer, at deltagel-
se i folkemødet giver både faglige og 
politiske input og kontakter.  
Vi arbejder derfor med deltagelse igen 
i 2024.

Kredsen, kommunerne og Re-
gionen

Borgmesterbesøg 

Efter kommunalvalget i november 
2021 var kredsens formand og næst-
formand rundt i en række kommuner 
og i regionen, og præsenterer de soci-
alpædagogiske dagsordener for ny- og 
genvalgte borgmestre. 



Socialpædagogerne i Nordsjælland og 
Storkøbenhavn havde også møder med 
forskellige regionspolitikere om fokus 
på fastholdelse af medarbejdere i psy-
kiatrien, og de generelle forhold for 
psykiatrien.  

I efteråret 2023 vedtages budgetterne 
for 2024. Mange steder lægges der op 
til forringelser og stramninger på vores 
arbejdspladser.  

Budgetterne for 2024 vedtages på 
baggrund af aftalen mellem staten og 
KL om kommunernes økonomi, som 
blev indgået i forsommeren. 

Aftalen tager desværre ikke højde for 
den forventede stigning i behovet for 
særlige sociale indsatser. Faktisk 
mangler der flere milliarder i blot at 
kompensere kommunerne for inflation, 
øgede udgifter m.m. 

Derfor er rammerne for de fleste kom-
muner for små til at sikre, at man kan 
videreføre den lokale velfærd på det 
samme niveau som i dag. 

I stort set alle kommuner sidder lokal-
politikerne derfor og prøver at finde 
måder at effektivisere på, samtidig 
med at der oftest også overvejes ned-
skæringer.

Kredsen har en stor opgave i at hjælpe 
lokale medlemmer, TR´ere og Hoved-
MED-repræsentanter i at kunne gøre 
konsekvenserne af nedskæringer klare 
og tydelige overfor de valgte og offent-
ligheden, ligesom kredsen kan hjælpe 
med at etablere politisk pres, hvis det 
er muligt og nødvendigt. 

Eksempelvis besluttede kommunalpoli-
tikerne i Hørsholm i efteråret 2022, at 
lukke Familiehuset, hvor socialpæda-
goger og psykologer ydede støtte og 
familiebehandling til børn, unge og de-
res familier.  

Lukningen er et voldsomt slag mod det 
forebyggende arbejde overfor børn, 
unge og familier. 

Socialpædagogerne advarede mod 
konsekvenserne. Og gennem aktind-
sigt kunne vi fortælle, at der ikke er 
nogen form for vurderinger af, hvad 
lukningen vil betyde for de familier 
som har behov for hjælp og støtte, og 
ej heller af de langsigtede 
(økonomiske) konsekvenser af at skæ-
re det forebyggende arbejde væk.

Vi fik sat fokus på sagen, skabt kon-
takt til politikerne, og forhåbentlig væ-
ret med til at gøre det sværere at 
træffe beslutninger uden reelt grund-
lag fremover i Hørsholm.  

Også regionens økonomi er hårdt 
presset.

Kreds Nordsjælland er med i FOS – 
samarbejdet mellem alle de faglige or-
ganisationer i Region Hovedstaden.  

Her udveksles og koordineres der i for-
hold til arbejdet med regionen og de 
stadig snævrere økonomiske rammer 
for såvel sundhedsvæsenet, psykiatri-
en og de sociale tilbud. 

Kreds Nordsjælland var med i det fæl-
les opråb til regeringen i juli 2023, 
hvor repræsentanter for 40.000 ansat-
te sagde fra og fortalte regeringen, at 
man er ved at ødelægge sundheds-
væsnet, psykiatrien m.m. med de alt 
for snævre økonomiske rammer der 
gives. 



Kredskontorets arbejde 

Kredskontoret hjælper medlemmerne 
med de problemstillinger, som ikke 
kan løses på den enkelte arbejdsplads 
og af den lokale tillidsrepræsentant.  

Det er sagsbehandling for det enkelte 
medlem, og kan handle om at fra løn-
tjek, til bistand ifm. tjenstlige samtaler 
og meget mere. 

På en arbejdsplads (Sølager) i kred-
sen, blev der konstateret i sommeren 
2022, at der i årevis ikke er betalt kor-
rekt i henhold til lokal og central ar-
bejdstidsaftale. Efter en gennemgang 
af lønsedler har Socialpædagogerne 
indgået aftale med arbejdsgiveren om 
efterbetaling af løn til de ansatte, for 
perioden sommeren 2017 og frem til i 
dag. Det kan være betydelige beløb for 
den enkelte pædagog og pædagog-
medhjælper.  
Der følges op overfor Regionen.  

Et andet eksempel handler om en fa-
milieplejer, der efter et løntjek på 
landskonferencen for familieplejere fik 
mistanke om, at hun fik markant min-
dre udbetalt i vederlag end hun skulle.  
Kredskontoret gennemgik lønsedler 
m.m. og hun har nu fået næsten en 
halv million, samt 10.000 mere om 
måneden fra kommunen.  

Kredskontoret har haft personaleforandringer i løbet af 2022-23.

Det hænger blandt andet sammen med, at erfarne medarbejdere 
har valgt at gå på pension, samt generalforsamlingen har valgt at 
prioritere en 2-årig ansættelse af en faglig sagsbehandler., hvilket 
er gennemført.  

Desuden er der ansat en politisk konsulent. 
Kontoret består i dag af;

3 faglige konsulenter 
1 faglig sagsbehandler 
2 administrative medarbejdere 
1 politisk konsulent 
Kredsformand og kredsnæstformand, begge frikøbte 

I 2022 behandlede kredskontoret 
490 faglige personsager, minus 
de lønsager, som er fortløbende 
og oprettet før 2022. Bl.a.: 

110 afskedssager 
14 familieplejesager

 (som ikke falder ind under de 
 andre typer sager) 

82 sygdomssager 
41 nye lønsager 
lønforhandlet for 83 ledere. 

I har mødt os mange 
gange i 2022. 
Kredsen har haft over 90 
forskellige medlemsrettte-
de møder og arrangemen-
ter i 2022.

Alt fra medlemsmøder, 
netværkmøder, foredrag 
og cafeer, møder for tillids-
valgte og så videre.


